

# 英飞特电子（杭州）股份有限公司

## 2023年度财务决算报告

英飞特电子（杭州）股份有限公司（以下简称“公司”）2023年度财务报表经毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了毕马威华振审字第2408584号无保留意见的审计报告。现将公司2023年度财务决算的相关内容报告如下：

### 一、2023年度公司主要财务指标

单位：元

项 目	2023年度	2022年度	增减变动幅度
营业收入	2,631,183,037.33	1,511,393,837.07	74.09%
营业利润	-167,157,456.87	232,286,126.44	-171.96%
利润总额	-163,966,024.90	231,744,927.47	-170.75%
归属于上市公司股东的净利润	-173,355,494.90	201,569,160.35	-186.00%
基本每股收益	-0.58	0.68	-185.29%
加权平均净资产收益率	-11.07%	13.05%	-24.12%
项 目	2023年末	2022年末	增减变动幅度
总资产	3,819,981,224.02	2,750,231,406.32	38.90%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,469,920,889.27	1,664,894,568.28	-11.71%
股本	298,847,528.00	297,108,930.00	0.59%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.27	5.25	0.38%

归属于上市公司股东的净利润较上年减少的主要原因是：

1、报告期内，全球经济复苏动力不足、市场需求放缓、国外成品库存处于高位、行业整体处在周期底部等不利因素，导致公司海外业务受到一定影响。同时，受国际经济下行影响，公司个别客户经营状况恶化。公司出于谨慎性原则，对前期战略备货及产成品计提存货跌价准备，对相关应收账款进行单项计提信用减值损失，导致公司净利润相较于去年有较大幅度的下滑。

2、公司实施重大资产购买项目，以支付现金方式取得欧司朗旗下专注于照明组件的数字系统事业部（以下称“DS-业务”）的100%股权和资产，标的资产自2023年4月4日起纳入公司合并报表范围，公司的资产规模、销售收入得到提升。同时，由于报告期内实施重大资产购买项目以及开展投后整合活动，使得本期期间费用较上年同期增加

较多。

3、因公司经综合考虑资本市场政策变化、公司发展规划及市场融资环境等诸多因素，并和相关各方充分沟通、审慎分析后，决定终止 2022 年度向特定对象发行 A 股股票事项。公司基于谨慎性原则，根据企业会计准则的要求，将本次向特定对象发行股票事项已发生的相关费用从资产负债表中的其他流动资产会计科目调整到利润表中的管理费用科目，对 2023 年度净利润产生了负向影响。

## 二、财务状况

### （一）资产负债表分析

单位：元

项 目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	增减比例
货币资金	403,172,345.02	680,338,799.25	-40.74%
交易性金融资产		48,663,250.00	-100.00%
应收票据	64,509,340.78	58,545,619.92	10.19%
应收账款	577,282,786.97	258,578,163.91	123.25%
应收款项融资	22,281,315.64	7,703,977.00	189.22%
预付款项	18,023,182.08	5,761,587.34	212.82%
其他应收款	61,088,073.33	17,662,511.94	245.86%
存货	836,947,475.43	268,749,348.31	211.42%
其他流动资产	158,629,249.99	102,747,956.42	54.39%
流动资产合计	2,141,933,769.24	1,448,751,214.09	47.85%
其他非流动金融资产	54,725,969.97	80,885,486.08	-32.34%
投资性房地产	507,514,611.87	523,902,507.95	-3.13%
固定资产	467,354,687.19	440,339,045.58	6.14%
在建工程	171,053,430.00	140,015,154.95	22.17%
使用权资产	108,759,522.93	36,263,521.00	199.91%
无形资产	110,908,675.12	36,497,255.35	203.88%
商誉	135,751,132.99	-	-
长期待摊费用	9,645,002.59	10,364,323.13	-6.94%
递延所得税资产	54,494,508.48	30,854,489.21	76.62%
其他非流动资产	29,539,001.67	2,358,408.98	1152.50%

非流动资产合计	1,678,047,454.78	1,301,480,192.23	28.93%
资产总计	3,819,981,224.02	2,750,231,406.32	38.90%

上述资产结构发生变化的主要原因是：

- 1、应收账款较上年增长123.25%，主要系报告期收购DS-E业务，应收账款余额随着收入规模增加而增加；
- 2、应收款项融资较上年增长189.22%，主要系报告期内公司票据结算增加所致；
- 3、预付款项较上年增长212.82%，主要系报告期预付的货款及服务费用增加所致；
- 4、其他应收款较上年增长245.86%，主要系报告期应收保证金增加所致；
- 5、存货较上年增长211.42%，主要系报告期收购DS-E业务导致存货增加；
- 6、使用权资产较上年增长199.91%，主要系报告期内收购的DS-E业务的生产经营场所及办公场地主要以租赁资产为主；
- 7、无形资产较上年增长203.88%，主要系报告期收购DS-E业务无形资产评估增值所致；
- 8、商誉主要系报告期内收购DS-E业务商誉所致；
- 9、其他非流动资产较上年增长1,152.50%，主要系报告期收购DS-E业务存在设定收益计划资产所致（如境外提前退休计划相关资产）。

## （二）负债所有者权益构成情况分析

单位：元

项 目	2023年12月31日	2022年12月31日	增减比例
短期借款	520,662,035.62	431,943,715.07	20.54%
交易性金融负债		121,000.00	-100.00%
应付票据	50,354,825.00	104,370,774.18	-51.75%
应付账款	522,673,050.43	241,474,872.16	116.45%
预收款项	8,077,125.69	6,147,503.79	31.39%
合同负债	13,785,674.24	4,845,037.90	184.53%
应付职工薪酬	102,115,581.60	32,708,285.54	212.20%
应交税费	38,817,756.07	26,868,027.94	44.48%
其他应付款	162,496,564.99	91,962,250.40	76.70%
其中：应付股利	144,779.38	97,848.34	47.96%
一年内到期的非流动负债	97,838,749.97	12,298,529.89	695.53%
其他流动负债	67,587,604.63	8,740,893.87	673.23%

流动负债合计	1,584,408,968.24	961,480,890.74	64.79%
长期借款	579,538,229.00	68,833,989.00	741.94%
长期应付职工薪酬	44,924,359.97	-	-
租赁负债	88,851,271.60	33,935,250.22	161.83%
预计负债	12,771,674.88	5,776,241.54	121.11%
递延收益	14,505,325.82	15,310,466.54	-5.26%
递延所得税负债	25,060,505.24	-	-
非流动负债合计	765,651,366.51	123,855,947.30	518.18%
负债合计	2,350,060,334.75	1,085,336,838.04	116.53%
股本	298,847,528.00	297,108,930.00	0.59%
资本公积	488,204,028.59	488,448,229.94	-0.05%
减：库存股	1,639,851.82	2,394,609.34	-31.5%
其他综合收益	11,678,466.71	4,693,594.90	148.82%
盈余公积	81,780,630.22	81,780,630.22	0.00%
未分配利润	591,050,087.57	795,257,792.56	-25.68%
所有者权益合计	1,469,920,889.27	1,664,894,568.28	-11.71%
负债和所有者权益总计	3,819,981,224.02	2,750,231,406.32	38.90%

上述负债结构变化的主要原因是：

- 1、应付账款较上年增长 116.45%，主要系报告期收购 DS-E 业务导致应付账款增加所致；
- 2、合同负债较上年增长 184.53%，主要系报告期收购 DS-E 业务，预收的货款及服务费增加；
- 3、应付职工薪酬较上年增长 212.20%，主要系报告期收购 DS-E 业务，公司业务及人员规模扩大导致应付职工薪酬增加；
- 4、一年内到期的非流动负债较上年增长 695.53%，主要系 1 年内到期的长期借款增加所致；
- 5、其他流动负债较上年增长 673.23%，主要系报告期收购 DS-E 业务导致计提的供应商风险准备金和一年内到期的产品质量保证金以及预提销售返利增加所致；
- 6、长期借款较上年增长 741.94%，主要系报告期增加并购贷款用于收购 DS-E 业务的并购项目；
- 7、长期应付职工薪酬主要系报告期收购 DS-E 业务存在设定收益计划资产所致（如境外

提前退休计划相关资产);

- 8、租赁负债较上年增加 161.83%，主要系收购 DS-E 业务主要采用租赁方式取得运营场所及零星资产，相应的租赁负债增加；
- 9、预计负债较上年增长 121.11%，主要系报告期随着收入规模的增加计提的产品质量保证金增加所致；
- 10、递延所得税负债主要系收购 DS-E 业务资产评估增值所致；
- 11、其他综合收益较上年增长 148.82%，主要系报告期汇率变动影响所致。

### (三) 利润表分析

单位：元

项 目	2023 年度	2022 年度	增减比例
营业总收入	2,631,183,037.33	1,511,393,837.07	74.09%
营业成本	1,832,351,424.25	973,657,489.75	88.19%
税金及附加	18,963,451.11	18,865,182.43	0.52%
销售费用	272,994,432.65	104,222,828.26	161.93%
管理费用	259,262,139.29	91,658,349.45	182.86%
研发费用	168,213,475.57	87,886,397.84	91.40%
财务费用	31,058,622.52	-946,346.41	3381.95%
加：其他收益	18,403,172.82	11,983,471.12	53.57%
投资收益	3,210,128.91	4,595,379.35	-30.14%
公允价值变动收益	-25,677,586.11	26,665,036.08	-196.30%
信用减值损失	-53,570,318.80	-13,833,982.01	287.24%
资产减值损失	-155,614,307.03	-33,720,113.42	361.49%
资产处置收益	-2,248,038.60	546,399.57	-511.43%
营业利润	-167,157,456.87	232,286,126.44	-171.96%
加：营业外收入	3,635,226.57	292,124.70	1144.41%
减：营业外支出	443,794.60	833,323.67	-46.74%
利润总额	-163,966,024.90	231,744,927.47	-170.75%
减：所得税费用	9,389,470.00	30,175,767.12	-68.88%
净利润	-173,355,494.90	201,569,160.35	-186.00%

上述损益结构变化的主要原因是：

- 1、营业总收入较上年增长 74.09%，主要系报告期收购 DS-E 业务扩大产品类别及市场占有率，营业收入增长；
- 2、营业成本较上年增长 88.19%，主要系报告期收购 DS-E 业务，成本随着收入的增长而增加；
- 3、销售费用较上年增长 161.93%，主要系报告期收购 DS-E 业务相应的营销及仓储费用增加所致；
- 4、管理费用较上年增长 182.86%，主要系报告期收购 DS-E 业务相应的管理人员规模增加，同时报告期开展重大资产购买相关和向特定对象发行 A 股股票融资项目相关的中介费用开支增加所致；
- 5、研发费用较上年增长 91.40%，主要系报告期收购的 DS-E 业务相应的研发投入、研发项目增加导致整体研发费用增长；
- 6、财务费用较上年增加 3,381.95%，主要系报告期贷款的利息支出和租赁负债的利息支出增加所致；
- 7、公允价值变动收益较上年减少 196.30%，主要系报告期确认的投资基金公允价值变动收益减少所致；
- 8、信用减值损失较上年增加 287.24%，主要系报告期收购 DS-E 业务导致对应的应收账款增加，对应计提的信用减值损失也增加，同时报告期内对个别客户的应收账款单项计提信用减值损失；
- 9、资产减值损失较上年增长 361.49%，主要系报告期收购 DS-E 业务导致对应的存货增加，对应计提的存货减值损失增加；
- 10、资产处置收益较上年减少 511.43%，主要系报告期内固定资产处置损失较上年同期减少导致；
- 11、营业外收入较上年增长 1144.41%，主要系报告期内违约赔偿收入增加所致；
- 12、所得税费用较上年减少 68.88%，主要系报告期内利润总额减少所致。

#### （四）现金流量表分析

单位：元

项 目	2023 年度	2022 年度	增减比例
经营活动现金流入小计	2,577,204,163.32	1,548,544,515.12	66.43%
经营活动现金流出小计	2,825,495,473.81	1,023,508,102.92	176.06%

经营活动产生的现金流量净额	-248,291,310.49	525,036,412.20	-147.29%
投资活动现金流入小计	115,952,691.07	149,012,356.95	-22.19%
投资活动现金流出小计	680,593,560.24	363,244,227.66	87.37%
投资活动产生的现金流量净额	-564,640,869.17	-214,231,870.71	-163.57%
筹资活动现金流入小计	1,180,023,083.69	505,678,452.29	133.35%
筹资活动现金流出小计	609,914,722.33	445,703,155.04	36.84%
筹资活动产生的现金流量净额	570,108,361.36	59,975,297.25	850.57%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	10,932,621.34	5,100,903.36	114.33%
现金及现金等价物净增加额	-231,891,196.96	375,880,742.10	-161.69%

上述指标变动的主要原因是：

- 1、经营活动产生的现金流量净额较上年减少 147.29%，主要系报告期收购 DS-E 业务相关的投后整合相关费用，开展重大资产重组项目和开展向特定对象发行 A 股股票融资项目导致对应的中介费用支出增加所致；
- 2、投资活动产生的现金流量净额较上年减少 163.57%，主要系支付 DS-E 业务并购款所致；
- 3、筹资活动产生的现金流量净额较上年增长 850.57%，主要系收到并购项目贷款所致。

英飞特电子（杭州）股份有限公司

2024 年 4 月 24 日